

Fleksible frister for etablering af kvælstoffikserende efterafgrøder i 2025

Januar
2025

Etablering af efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter efter 20. august

Du kan udskyde etablering af dine kvælstoffikserende efterafgrøder fra 21. august til 7. september. Det gælder både, når du bruger alternativer i stedet for pligtige og husdyrefterafgrøder og i målrettet kvælstofregulering. Kvælstoffikserende blandinger med græs eller cikorie kan ikke etableres efter 1. august.

Reduceret kvælstofkvote i så-intervaller

Etablerer du kvælstoffikserende efterafgrøder efter 20. august, skal der kompenseres for efterafgrødens nedsatte kvælstofreducerende effekt. Du vil automatisk få en reduktion af kvælstofkvoten i så-intervaller, da du ikke kan bruge etablering på dagsbasis eller opsparede efterafgrøder for dette virkemiddel. Hvor meget der skal reduceres i kvoten afhænger af, hvor længe etableringen udskydes og hvor meget organisk gødning du udbragte i planperioden 2023/2024 (se nedenstående tabel). Den automatiske reduktion bliver opgjort i dit Gødningskvote- og Efterafgrødeskema (GKEA) ud fra det pågældende så-interval for sådatoen.

Hvilke efterafgrødearter må etableres efter 20. august?

Du kan benytte fleksible etableringsfrister, når du anvender de arter, der i forvejen må sås frem til 20. august (gælder ikke græs, cikorie eller hvede). Det omfatter:

- korsblomstrede afgrøder, honningurt, klinte, morgenfrue, hjulkrone
- almindelig rug, stauderug, hybridrug, vårbyg, havre

Indberetning af sent etablerede kvælstoffikserende efterafgrøder

Du skal indberette etableringsdatoen i GKEA-skemaet senest 10. september. Du kan indberette sådatoer mellem 21. august – 7. september (begge dage inkl.), og datoen kan variere fra mark til mark. Du skal være opmærksom på, at marker, hvor der ikke er anført sådato for alternativet efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter, betragtes som værende sået senest den 20. august.

Kontrol

I forbindelse med kontrol er det ikke muligt at anvise andre marker med sen etablering, end dem du har indberettet i GKEA.

Reduktion af kvælstofkvoten ved udskydelse af såtidspunktet for efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter (ikke græs eller cikorie)		
Udbragt organisk gødning i planperioden 2023/2024	Efterafgrøder sået i perioden	Kvotekorrektion pr. ha efterafgrøder
Under 80 kg N/ha	21. august - 24. august 2025	5,7 kg N
	25. august - 28. august 2025	10,6 kg N
	29. august - 7. september 2025	19,9 kg N
Over 80 kg N/ha	21. august - 24. august 2025	11,8 kg N
	25. august - 28. august 2025	22,2 kg N
	29. august - 7. september 2025	41,5 kg N

Yderligere information

Du kan finde mere information om de fleksible frister for etablering af efterafgrøder og efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter i [Vejledning om regler for pligtige og husdyrefterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag](#).